
Determina SETTORE POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE E DEMANI

Responsabile dott. PUGLIESE PASQUALE

Determina del Settore n. 87 del 22/09/2021
Determina n. 934/ 2021 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: APPROVAZIONE DEI VERBALI DELLA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE E DELLA GRADUATORIA FINALE DELL'AVVISO 
PUBBLICO PER L'ATTRIBUZIONE DEI GRADI DI "VICE ISPETTORE - 
ADDETTO AL COORDINAMENTO" E CONTESTUALE CONFERIMENTO 
DEI NUOVI GRADI.

FIRMATO
IL RESPONSABILE SERVIZIO
DOTT. PUGLIESE PASQUALE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

• in qualità di responsabile del Servizio Polizia Locale, Protezione Civile, lotta al Randagismo e Affari del 
Personale, giusto Decreto del Commissario Prefettizio prot. n. 7598 del 18.05.2021, lo scrivente è 
legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari 
vigenti; 
 

• salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto; 
 
CONSIDERATO che: 

• con Determinazione n. 77 del 04/08/2021, pubblicata al Registro Generale in pari data al nr. 795 è 
stato indetto l’avviso pubblico per l'attribuzione dei gradi di "vice ispettore - addetto al 
coordinamento" mediante selezione per titoli e colloquio riservata al personale dell'ente assunto a 
tempo pieno ed indeterminato con il profilo professionale di "istruttore di vigilanza", categoria "c", nel 
corpo di polizia locale ed è stata approvata la procedura selettiva; 
 

• l’ Avviso pubblico per l’attribuzione dei gradi di “Vice Ispettore - addetto al coordinamento” con 
allegato modello di domanda, è stato pubblicato per la durata di 30 giorni consecutivi antecedenti al 
termine ultimo di presentazione delle domande all’albo on-line del Comune di Itri, sulla home page del 
sito istituzionale del Comune di Itri, sul sito istituzionale del Comune di Itri all’interno della sezione 
Amministrazione trasparente - sottosezione Bandi di concorso; 
 

• mediante comunicazione prot. 13884 del 09/09/2021, è stato pubblicato all’albo pretorio del Comune 
di Itri online nonché nella sezione amministrazione trasparente del sito web istituzionale, l’Avviso di 
insediamento della commissione e il diario della prova selettiva; 
 

• con Determinazione n. 82 del 09/09/2021, pubblicata al Registro Generale in pari data al nr. 892 è 
stata nominata la commissione esaminatrice per la prova selettiva; 
 
DATO ATTO che alla data 4 settembre 2021, termine di scadenza previsto per la presentazione delle 
domande di partecipazione alla selezione, è pervenuta n. 1 istanza di partecipazione alla selezione in 
oggetto; 
 
RILEVATO che la Commissione Esaminatrice, ultimati i lavori, ha trasmesso a questo Ufficio i 
seguenti verbali, tutti agli atti di questo Ente: 

• verbale n. 1 del 16/09/2021 prot. 14293/2021, relativo all’insediamento della Commissione e 
operazioni varie; 

• verbale n. 2 del 16/09/2021 prot. 14294/2021, relativo al colloquio candidati e approvazione 
graduatoria; 
 
ACCERTATA, ai sensi del bando che costituisce lex specialis, la regolarità formale delle predette 
operazioni selettive, le quali si sono svolte regolarmente, nel rispetto della disciplina contenuta nelle 
vigenti normative in materia; 
 
VISTA la graduatoria di merito redatta dalla Commissione esaminatrice come da citato verbale n. 2  del 
16/09/2021, prot. n. 14294/2021, che risulta composta come di seguito, e ravvisata la necessità di 
procedere alla sua approvazione: 
 



GRADUATORIA 
PROVVISORIA 

CANDIDATO 
 

VOTO 
PROVA  

ANZIANITA’ 
SERVIZIO 

PROF. 
ACQUISITA 

TOTALE 

1 STAMEGNA SERGIO 26 7 6 39 

       

 
DATO ATTO della correttezza amministrativa del presente provvedimento; 
 
VISTI 

- la Legge 7.03.1986, nr. 65 - “Legge-quadro sull'ordinamento della polizia municipale”; 

- la Legge Regionale del Lazio 13.01.2005, n. 1 “Norme in materia di polizia locale”;  

- il Regolamento della Regione Lazio 29.01.2016, n. 1 – “Regolamento regionale concernente le 
uniformi, i gradi, i segni distintivi, i veicoli e gli strumenti di autotutela delle polizie locali del Lazio”.  

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”;  

- il Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento del Corpo di Polizia Locale del Comune di 
Itri, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 17 del 22.03.2018; 

- gli articoli 13 e 14 del suddetto Regolamento i quali individuano le modalità di accesso al grado di 
sottufficiale; 

- il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm. e ii.;  

- il D.P.R. n. 487 del 09/05/1994 e ss.mm. e ii.; 
 
Tutto quanto premesso, visto, ritenuto e accertato. 
 

DETERMINA 
 
1) Di dare atto che le premesse che precedono formano parte integrante del presente atto e ne 
costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990; 
 
2) di approvare, ai sensi dell’art. 9, dell’avviso pubblico per l'attribuzione dei gradi di "vice ispettore - 
addetto al coordinamento", gli atti della commissione giudicatrice e la graduatoria finale, che qui di 
seguito si riporta: 
 

GRADUATORIA 
FINALE 

CANDIDATO 
 

VOTO 
PROVA  

ANZIANITA’ 
SERVIZIO 

PROF. 
ACQUISITA 

TOTALE 

1 STAMEGNA SERGIO 26 7 6 39 

       

 
3) di nominare vincitore della Selezione Pubblica per l'attribuzione dei gradi di "vice ispettore - 
addetto al coordinamento" mediante selezione per titoli e colloquio riservata al personale dell'ente 
assunto a tempo pieno ed indeterminato con il profilo professionale di "istruttore di vigilanza", categoria 
"c", nel corpo di polizia locale, il Vice Sov.te STAMEGNA Sergio; 
 
4) di comunicare, al predetto concorrente utilmente collocato in graduatoria l’esito dalla stessa ad 
avvenuta esecutività della presente determinazione; 
 
5) di autorizzare il sig. STAMEGNA Sergio, in virtù di quanto disposto dal Regolamento Regionale nr. 
1 approvato con Deliberazione n. 766 del 29/12/2015 pubblicato sul B.U.R.L. in data 02/02/2016, a 
fregiarsi con i nuovi gradi di “vice ispettore” come di seguito specificato: 
Grado: Vice Ispettore. 
Distintivo di grado: un pentagono color oro contornato da trapezio isoscele di colore oro da 
apporre sulle controspalline; 
Berretto: come per l’agente; 



Soggolo: nastro di tessuto dorato con striatura in azzurro altezza 2 mm nella parte centrale, con 
galloncino dorato bordato di nero e bottoni fissa soggolo in metallo di colore oro con stemma 
della Regione Lazio; 
 
6) di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente all’interno 
della sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di concorso”; 
 
7) di dare atto che, dalla data di pubblicazione del presente provvedimento nelle forme prescritte, 

iniziano a decorrere i termini per la proposizione di eventuali impugnazioni innanzi ai competenti 
organi giurisdizionali;  

 
8) di dare atto il grado di Vice Ispettore avrà una mera funzione organizzativa e non inciderà sullo stato 

economico contrattualmente previsto; 
 
9) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di  cui all’articolo  
147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto responsabile del 
servizio; 
 
10) di dare atto che il presente provvedimento non necessità di parere contabile in quanto non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 
 
 

      Il Responsabile del Servizio 
      Commissario Dott. Pasquale Pugliese 


		2021-09-22T09:06:11+0200
	PUGLIESE PASQUALE




